
Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 
 

 

 

 

 

 Via Calabria, 46 00187 Roma 
T +39 06 421 601 F +39 06 421 606 16 

info@invitalia.it – www.invitalia.it  

Azionista unico Ministero dell’Economia 
e delle Finanze 
Capitale sociale € 836.383.864,02  

Iscritta al Registro delle Imprese di Roma 
P.IVA e C.F. 05678721001  

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DEGLI ARTICOLI 59 E 71 DEL D.LGS N. 36/2023, DA REALIZZARSI 

MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA, PER LA CONCLUSIONE DI ACCORDI QUADRO AVENTI AD 

OGGETTO L’AFFIDAMENTO CONGIUNTO DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI  LAVORI, DEI SERVIZI 

DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA FINALIZZATI ALLA DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE E COLLAUDO 

TECNICO/AMMINISTRATIVO, CONTABILE, STATICO E FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI PER INTERVENTI DI  

RIQUALIFICAZIONE DELL’AUTODROMO NAZIONALE DI MONZA  

Fonte di finanziamento: Risorse a valere sui fondi ex 1 della legge 30 dicembre 2021 n. 234, sui fondi ex 

art. l'articolo 4, comma 3-ter, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito con modificazioni dalla 

legge 28 marzo 2022, n. 25, e fondi di cui alla legge n. 5 del 31 marzo 2022 della regione Lombardia.  

CUP: E53I22000080003 - B55B25001490003 

LOTTO PRESTAZIONALE 2 – SERVIZI TECNICI - CIG: B6B75D99D2 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile della Funzione “Investimenti Pubblici” dell’Agenzia nazionale per 

l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. (di seguito, “Invitalia”), 

 

VISTO 

- della determina a contrarre della Stazione Appaltante n. 79 del 30 aprile 2025, ricevuta da Invitalia 

con prot. n. 0140209 del 2 maggio 2025; 

- la determina di avvio n. 76/2025 prot. n. 0141468 del 5 maggio 2025; 

- il bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 2025-OJS088-00294475 del 7 

maggio 2025 e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita presso l’ANAC in data 8 

maggio 2025; 

- il Patto d’Integrità “ACI”, (di seguito, “Patto d’Integrità”); 

 

PRESO ATTO 

- della relazione del RUP prot. n. 0293910 del 10 settembre 2025; 

 

PREMESSO 

- che l’operatore economico RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO COSTITUENDO: TEKNE SPA 

(mandataria) TEKNE ESCO S.R.L., AI ENGINEERING S.R.L., ARCHEST S.R.L., AI STUDIO – 

ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE (mandanti) ha ottenuto un punteggio per l’offerta tecnica pari a 

56,170 punti e un punteggio per l’offerta economica pari a 10,000 punti, e quindi un punteggio 

complessivo pari a 66,170 punti, avendo offerto un ribasso pari a 85,00000%; 

CONSIDERATO  

- l’esito favorevole delle verifiche volte ad accertare il possesso in capo al suddetto operatore 

economico dei requisiti di partecipazione di ordine generale richiesti dal Sub Disciplinare di gara, 

nonché dal Patto di Integrità;  

- l’esito favorevole delle verifiche volte ad accertare il possesso in capo in capo al suddetto operatore 

economico dei requisiti di ordine speciale richiesti dal Sub Disciplinare di gara; 



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 
 

 

 

 

 

 

2 

- che, ai sensi dell’articolo 108, co. 10, del Codice dei Contratti, l’offerta presentata dal suddetto 

operatore economico risulta conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

- che, ai sensi dell’articolo 17, co. 5, del Codice dei Contratti, l’offerta presentata dal suddetto 

operatore economico risulta legittima e conforme all’interesse pubblico; 

DETERMINA 

- di aggiudicare, ai sensi dell’articolo 17, co. 5, del Codice dei Contratti, l’appalto per l’affidamento dei 

servizi di ingegneria e architettura finalizzati alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza 

in fase di esecuzione per interventi di riqualificazione dell’autodromo Nazionale di Monza LOTTO 

PRESTAZIONALE 2 – SERVIZI TECNICI - CIG: B6B75D99D2 all’operatore economico 

RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO COSTITUENDO: TEKNE SPA (mandataria) TEKNE ESCO S.R.L., AI 

ENGINEERING S.R.L., ARCHEST S.R.L., AI STUDIO – ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE (mandanti) che 

ha ottenuto un punteggio per l’offerta tecnica pari a 56,170 punti e un punteggio per l’offerta 

economica pari a 10,000 punti, e quindi un punteggio complessivo pari a 66,170 punti, avendo offerto 

un ribasso pari a 85,00000%;  

- che si provveda ai sensi e per gli effetti degli articoli 36, co. 1, e 90, co. 1, lettere b) e c), del Codice 

dei Contratti. 

Ai sensi dell’articolo 17, co. 5, del Codice dei Contratti, si precisa che il presente provvedimento è 

immediatamente efficace. 

In virtù del combinato disposto degli articoli 3, co. 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241 e 36, co. 9, del Codice 

dei Contratti, si precisa che il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro il termine di 30 giorni dalla sua comunicazione, ai sensi 

degli articoli 119, co. 1, e 120, co. 2, del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 

Ai fini della stipula del contratto, trova applicazione quanto previsto dall’articolo 18, co. 2, del Codice dei 

Contratti. 

Il Contratto non potrà comunque essere stipulato prima di trentadue giorni dall’invio dell’ultima delle 

comunicazioni del presente provvedimento, come previsto dall’articolo 18, co. 3, del Codice dei Contratti. 

Il Responsabile Unico del Progetto 

Ing. Marco Iaconello 

Documento sottoscritto con firma digitale da MARCO IACONELLO, ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 

82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e ss.mm.ii. 

 

Invitalia S.p.A. - Il Responsabile della Funzione “Investimenti Pubblici” 

Giovanni Portaluri 

Documento sottoscritto con firma digitale da GIOVANNI PORTALURI, ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, 

n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e ss.mm.ii. 

 


		2025-09-11T10:51:57+0200
	MARCO IACONELLO


		2025-09-11T10:03:45+0000
	Giovanni Portaluri




